

IBGE: setor de turismo de Alagoas registra o segundo maior crescimento do Brasil

Desempenho foi puxado pelo fluxo de passageiros no Zumbi dos Palmares

CARLOS NEALDO
Editor de Economia

As atividades turísticas de Alagoas registraram crescimento de 10,1% em abril, na comparação com março, segundo levantamento divulgado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE). O índice é o segundo maior do país, atrás apenas da Bahia, que encabeça o ranking com aumento de 10,8%.

Regionalmente, 14 dos 17 locais pesquisados acompanharam esse movimento de crescimento verificado na atividade turística nacional (4,1%).

O desempenho alagoano no mês foi influenciado pelo aumento no fluxo de passageiros no Aeroporto Internacional Zumbi dos Palmares, que apresentou crescimento de 4,5% em abril ante março, com 114,9 mil passageiros entre domésticos e internacionais.

Nacionalmente, o volume de transporte de passageiros avançou 2,6% frente ao mês imediatamente anterior, na série com ajuste sazonal, recuperando parte da perda de 4,1% verificada nos dois meses anteriores. Dessa forma, o segmento se encontra, nesse mês de referência, 4,7% acima do nível de fevereiro de 2020 (pré-pandemia) e 19,8% abaixo de fevereiro de 2014 (ponto mais alto da série histórica).

Já o volume do transporte de cargas apontou retração de 0,9% em abril de 2026, segundo resultado negativo seguido, período em que acumulou perda de 1,8%. Dessa forma, o segmento se situa 6,0% abaixo do ponto mais

alto de sua série (julho de 2023). Em relação ao nível pré-pandemia, o transporte de cargas está 35,9% acima de fevereiro de 2020. Na comparação com abril do ano passado, as atividades turísticas de Alagoas apresentaram retração de 5,6%, mostra a pesquisa. Nessa base de comparação, 13 dos 18 estados pesquisados pelo IBGE tiveram resultado negativo, com destaque para o Ceará, que registrou a maior queda, com 11,9%.

BRASIL

Em todo o país, o índice de atividades turísticas apontou expansão de 4,1% frente ao mês imediatamente anterior, recuperando parte da perda observada nos dois últimos meses, período em que acumulou retração de 5,2%.

Na comparação de abril de 2026 com o mesmo mês do ano anterior, o índice de volume de atividades turísticas no Brasil apresentou retração de 1,5%, segundo resultado negativo seguido. No período, foi pressionado, principalmente, pela queda na receita de empresas que atuam no ramo de transporte aéreo de passageiros.

No acumulado do primeiro quadrimestre de 2026, o agregado especial de atividades turísticas mostrou variação positiva de 0,4% frente ao mesmo período do ano passado, impulsionado, sobretudo, pelos aumentos de receita obtidos por empresas dos ramos de serviços de catering, bufê e comida preparada, restaurantes e serviços de reservas relacionados a hospedagens.

USINA SERRA GRANDE S.A. - CNPJ (MF) Nº 12.706.289/0001-48. RELATÓRIO DA DIRETORIA: Senhores Acionistas: Apresentamos a V.Sas., o Balanço Patrimonial e as Demonstrações Financeiras, tudo relativo ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2025 e 2024. São José da Laje (AL), 30 de abril de 2026.

BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2025 E 2024 - (Em Reais)			
ATIVO	Notas	31.12.2025	31.12.2024
CIRCULANTE			
Caixa e equivalentes de caixa	4	129.050.303	167.672.813
Contas a receber de clientes	5	84.561.106	24.585.928
Estoques	6	120.803.297	177.047.818
Adiantamentos a fornecedores	7	19.465.629	28.662.277
Impostos a recuperar	8	27.850.096	30.367.243
Dividendos a receber	20	39.017.817	37.733.566
Outros créditos	9	2.567.273	2.064.235
TOTAL DO ATIVO CIRCULANTE		424.075.721	468.133.869
NÃO CIRCULANTE			
Realizável a Longo Prazo			
Créditos fiscais diferidos	10	238.112	435.693
Depósitos judiciais	11	2.435.230	2.374.316
Ativos biológicos	12	112.479.097	110.339.559
Dividendos a receber	20	11.424.000	-
Total do Realizável a Longo Prazo		126.576.439	113.149.568
Investimentos	13	579.143.570	594.053.834
Imobilizado	14	79.601.070	74.165.686
Intangível		12	12
TOTAL DO ATIVO NÃO CIRC.		785.321.091	781.369.100
TOTAL DO ATIVO		1.209.396.812	1.249.502.969
PASSIVO E PATRIM. LÍQ. CIRCULANTE			
Empréstimos e financiamentos	15	1.376.367	233.473
Fornecedores	16	21.544.179	38.825.406
Obrigações fiscais	17	2.545.910	3.042.657
Salários e obrigações sociais	18	20.961.044	20.585.823
Adiant. recebidos de clientes	19	2.260.642	17.172.141
Dividendos a pagar	20	80.976.532	80.363.032
Outros débitos		1.221.890	973.827
TOTAL DO PASSIVO CIRCUL.		130.486.564	161.196.359
NÃO CIRCULANTE			
Empréstimos e financiamentos	15	48.958.333	-
Obrigações fiscais	17	6.460.850	7.601.628
Provisão para contingências	11	937.215	858.751
Partes relacionadas	20	75.375.000	-
TOTAL DO PASSIVO NÃO CIRCULANTE		131.371.398	8.460.379
PATRIMÔNIO LÍQUIDO			
Capital social	21.1	367.457.746	360.391.988
Reservas de incentivos fiscais	21.3	334.245	7.483.921
Reservas de lucros	21.2	579.386.859	711.970.322
TOTAL DO PATR. LÍQUIDO		947.178.850	1.079.846.231
TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO		1.209.396.812	1.249.502.969

DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2025 E 2024 - (Em Reais)			
Notas	Período de 12 (doze) meses		
	2025	2024	
Receita operacional líquida	23	359.648.545	400.864.145
Custos dos produtos vendidos	23	(354.297.517)	(298.290.689)
Lucro bruto	23	5.351.028	102.573.456
(Despesas) rec. operacionais:			
Vendas	24	(17.622.262)	(18.985.121)
Gerais e administrativas	25	(25.020.916)	(24.525.632)
Outras receitas (desp.) operac. líquidas	26	(25.929.337)	(13.448.657)
		(68.572.515)	(56.957.410)
Resultado operacional antes da participação societária		(63.221.487)	45.616.046
Resultado da equivalência patr. Lucro operac. antes do resultado financeiro	13	(649.601)	26.496.772
		(63.871.088)	72.112.818
Resultado Financeiro:			
Rec. (desp.) financ. líquidas	27	16.167.113	14.626.774
Variações monetárias líquidas	27	(4.963.406)	19.770.505
		11.203.707	34.397.279
Prejuízo/lucro do exerc. antes da tribut.		(52.667.381)	106.510.087
Contribuição social diferida		-	(1.965.797)
Imposto de renda diferido		-	(5.460.547)
Contribuição social corrente		-	(4.586.860)
Imposto de renda corrente		-	(12.717.276)
		-	(24.730.480)
Lucro líquido do exercício	28	(52.667.381)	81.779.617
Lucro líq. páção no final do exerc.		(70.92)	110,13

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2025 E 2024 - (Em Reais)							
	Capital Social	Reservas de Lucros				Lucros Acumulados	Total
		Res. de Incentivos fiscais		Retenção de Lucros			
		ICMS	IRPJ	Isenta de I.R. (Lei nº 15.270/2025)	Legal		
Saldos em 31.12.2023	334.672.106	22.843.552	3.217.142	583.579.816	53.753.998	-	998.066.614
Aumento de Capital	25.719.882	(22.843.552)	(2.876.330)	-	-	-	-
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	81.779.617	81.779.617
Destinação do lucro:							
• Reserva legal	-	-	-	-	4.088.981	(4.088.981)	-
• Incentivo fiscal - IRPJ	-	-	6.869.837	-	-	(6.869.837)	-
• Inc. fiscal - IRPJ Reinvest.	-	-	273.272	-	-	(273.272)	-
• Retenção de lucros	-	-	-	70.547.527	-	(70.547.527)	-
Saldos em 31.12.2024	360.391.988	-	7.483.921	654.127.343	57.842.979	-	1.079.846.231
Aumento de Capital	7.065.758	-	(7.065.758)	-	-	-	-
Ajustes de exercícios anteriores	-	-	(83.918)	83.918	-	-	-
Dividendos complementares	-	-	-	(80.000.000)	-	-	(80.000.000)
Prejuízo do exercício	-	-	-	-	-	(52.667.381)	(52.667.381)
• Absorção de prejuízo	-	-	-	(52.667.381)	-	52.667.381	-
Saldos em 31.12.2025	367.457.746	-	334.245	521.543.880	57.842.979	-	947.178.850

A companhia possui incentivos fiscais de redução do IRPJ (75%) e de crédito presumido de ICMS, além de Prejuízos Fiscais e Base de Cálculo Negativa de CSLL de exercícios anteriores, que contribuíram para uma base de cálculo reduzida de IRPJ e de CSLL.

As demonstrações financeiras completas com a abertura de todas as Notas Explicativas e o Relatório dos Auditores Independentes emitido pela Sá Leitão Auditores S/S, estão disponíveis aos acionistas eletronicamente neste jornal na data de 10/07/2026 e na sede da Companhia.

DIRETORIA: Luiz Antônio de Andrade Bezerra - Diretor Presidente. Carlos Eduardo de Castro Duarte - Diretor Vice Presidente. Maureen Margaret de Andrade Bezerra - Diretora Executiva. Cristiana de Andrade Bezerra Menezes - Diretora Executiva. Contabilista: Arlindo Barbosa de Lira - Contador - CRC-PE 011638/O-9-T-AL.



114,9 mil passageiros desembarcaram no aeroporto alagoano



9700 USINA SERRA GRANDE SA.pdf

Código do documento: 9700



Assinado por:



GAZETA DE ALAGOAS LTDA EM RECUPERACAO JUDICIAL:12503801000159
Certificado Digital
E-mail: atendimentogazeta@gazetaweb.com

Registro de Eventos:

11 jul. 2026, 00:01:00 - UPLOAD

Documento: 9700

Criado por: Macley Cabral **Email:** macleycabral@gazetaweb.com

DATE_ATOM: 2026-07-11T07:53:31-03:00

11 jul. 2026, 07:53:31 - INÍCIO DO PROCESSAMENTO

Assinatura iniciada pelo Serviço de Assinaturas.

DATE_ATOM: 2026-07-11T07:53:31-03:00

11 jul. 2026, 07:53:31 - ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL

GAZETA DE ALAGOAS LTDA EM RECUPERACAO JUDICIAL:12503801000159

E-Mail: atendimentogazeta@gazetaweb.com

Emissor do Certificado: CN=GAZETA DE ALAGOAS LTDA EM RECUPERACAO
JUDICIAL:12503801000159, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=18301290000179,
OU=VideoConferencia, OU=AC Instituto Fenacon RFB, OU=RFB e-CNPJ A1, L=Maceio, S=AL,

DATE_ATOM: 2026-07-11T07:53:31-03:00

Hash do documento original:

[SHA256]: 089334ea2be9fee86696ec66252f1ee07dd924e01f6da8718f8a397167420193

[SHA512]: 5da9252f9817d0971802c17f732debb0661042ce1ba91371faab25f8c56e95e38bdd5f40e38c91a4682e4f6ce33186f9337bdc283e168d0399f91d488d45916e

Este certificado pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima!

Este documento está assinado digitalmente com um certificado digital emitido por: AC Instituto Fenacon RFB G3